Int. Spiritus Dei quomodo ferebatur super aquas?

Resp. Non pervagatione, sed potestate dum crea- turæ suæ supereminet regentis imperio.

Int. Aquas ubi legimus a Deo factas?

Resp. Etsi factas eas in exordio creaturarum non evidenter divinæ lectionis textus expressit, a Deo tamen factæ sunt. Nam et aliquanta alia quæ non scribuntur, quomodo de cæteris intelligantur, ostenditur. Sicut et Apostoli baptizati intelligendi sunt cum baptizatos eos non penitus manifestet apertior Scripturarum significantia. Licet quidam hoc intelli- gi illo volunt testimonio quod Salvator dicit: Qui lotus est, non indiget ut lavet (Joan. xiii, 10). Et ta- men de aquis a Deo factis illud nos aliquatenus in- struere testimonium potest quod dicitur: Separentur aquæ in congregationem unam, et appareat arida (Gen. 1, 9); quia scilicet non præciperet ut aquæ a terra

quam fecerat, secernerentur, nisi et aquas ipse fecisset. Nec enim consequenter in creaturarum ordine postea distingui juberet, quod ipse antea non creasset. Et hoc quidem ob id colligimus quia creationis ejus manifeste Genesis non intulit mentionem. Manifestius autem creaturæ hujus Deum designat auctorem psalmus ille qui dicit: *Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud* (Ps. xciv, 5).

Int. Quid est quod dicitur: *Et vidit Deus quia bona sunt valde* (Gen. 1, 31)?

Resp. Vidit, hoc est, approbavit, id est, non ignoratione, sed manifestatione.

Int. Quæ consequentia nominis est ut scribatur: *Hæc vocabitur mulier, quoniam ex viro sumpta est* (Gen. 2, 23)?

Resp. Etymologia quæ hic in Latino non sonat, B in Hebræo sermone servatur. Vir enim vocatur is, et mulier ista. Quod animadvertitur pulcherrime recens custodisse translatio divina dicens: *Hæc vocabitur virago, quia ex viro sumpta est* (Ibid.).

Int. In quo Dei similitudinem retinemus?

Resp. In mente.

Int. Paradisus ubi esse definitur?

Resp. Diversa super hac re sententia plurimorum est. Aliqui tamen hunc in terra esse definiunt, ut non potuerit nisi in terra habitare terrenus: quem tamen homini inaccessibilem effici virtute divina confirmant.

Int. Eden in Genesi (Gen. iv, 16) quid accipimus?

Resp. Sacratissimum ipsum ad Orientem paradisi C locum.

Int. Quid intelligendum est de arbore illa scientiæ boni et mali (Gen. 2, 9)?

Resp. In primis ne, ut quidam hæretici interpretantur, malorum, ita et bonorum putetur ex hoc conditor Deus. In arbore quippe illa quæcumque erat, præceptum Dei intelligendum est; sed in custodia præcepti scientia erat boni, in transgressione præcepti scientia erat mali. Ergo degustata arbore, id est, præcepti lege violata, scientia erat mali, quia præcepti legisque transgressum consequeretur et pœna.

Int. Si Deus hominem immortalem fecerit (Sap. 2, 23), quemadmodum potuit mori?

Resp. Non quod penitus immortalis homo factus a D Deo fuerit, sed aut servando mandatum crescerent ad æternum, aut prævaricando caderent in infernum. Et ne propria lege viventis similes Deo putarentur, aut nullis exstantibus meritis sempiternum paradisu possiderent. Tamdiu enim vel angelus, vel homo divino favore protegitur, donec injunctum sibi officium impleverit.

Int. Quomodo accipiendum est illud quod nobis Scriptura deambulantiem in paradiso Deum retulit (Gen. 3, 8)?

Resp. Dei in eodem loco præsentia hac deambulandi appellatione manifestatur. Scripture enim mos est, quo facilius hominibus ad intelligentiam clareat,

A per humanas significationes divinos motus affectusque ostendere. Sicut cum Dei brachium dicit (Isai. lxxxiii, 1), potentiam ejus virtutemque significat; cum aures (Ps. xxxiii, 16), eo quod cuncta indubitanter audiat; cum oculos (Isai. 1, 14), eo quod indiscrete universa prospiciat; cum animam, eo quod perpetuum semperque vivat, aut quod auctore ipso omnia vivificentur.

Int. Cum omnia bona Deus fecerit, nihilque non ab illo factum sit, unde malum?

Resp. De privatione boni, dum id quod in bonum auctor bonus protulit, in malum a male utentibus depravatur. In ipsa autem creaturæ substantia nihil est quod recte appellari malum possit. Porro ea quæ putantur mala, id est, serpentum et cætera bestiarum animantia; per inconvenientem naturæ modum efficiuntur ut noxia sint. Venenum quippe, quod mortem infert homini, vita serpentis est. Si enim homo perpetuo immortalis mansisset, veneni perniciem incurere non timeret. Hoc modo et alia in aquis vivunt, quæ terræ exposita moriuntur; atque e contrario, vivunt alia in terra, quæ aquis immersa deperunt.

Int. Quia totius substantia creaturæ a Deo auctore processit, requiro quid de tenebris sentiendum sit.

Resp. Quidam ex hoc ita disputant: Silentium dicitur, ubi sonus nullus est, cum tamen nullam silentii noverimus esse substantiam. Sic et quia lucis præsentia nullæ sunt tenebræ, merito tenebræ deputantur lucis absentia. Cui opinioni parum congruere putant alii testimonium illud, quod scribitur: *Tuus est dies, et tua est nox* (Ps. lxxxiii, 16).

Int. Cum nulla esse ignorantia apud Deum possit, quomodo ipse in libro Geneseos in exordiis dicit Dominus: *Adam, ubi es* (Gen. 3, 9)?

Resp. Hoc est dicere: Adam, quo recidisti? non ergo vox ista quasi pro ambigui sciscitatione quærentis est, sed cum increpatione interrogantis est. Et aliter: sermo hic, non Deum veri inscium, vel ubi esset Adam, Deum ostendit ignarum, sed illud potius ostendit, quod omnis ille qui peccat, velut jam erroribus suis devius, et per delictum recedens a conspectu Dei, notitia ejus efficiatur indignus. Et aliter: interrogat, ut suis quisque responsionibus convincatur; quia licet non ignoret quod sibi vult indicari, vult tamen delinquentem etiam responsionis testimonio reum statui. Dum enim interrogat, judicat.